República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                  Gabinete do Vereador Cássio Marins Reis

Indicação Nº ______/ 2023.

Ao Exmo. Sr.

Fábio Castro da Costa

Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve nos termos elencados no Regimento Interno desta Casa

Legislativa, INDICA a Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra. Maria de

Fátima Pacheco, que, junto com Secretaria competente, estude a possibilidade de realizar

nas escolas muncipais rodas de conversa com crianças e adolescentes sobre ansiedade,

depressão e crises de pânico.

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação tem como objetivo a realizar de frequentes rodas de conversa

sobre  depressão,  ansiedade  e  crises  de  pânico.  Em  tempos  em  que  ansiedade  e

depressão atingem também crianças e adolescentes, pais e profissionais das áreas de

psicologia e educação devem reunir-se nas escolas do município  para debater o assunto

e  discutir  possíveis  soluções.  O  saber  lidar  dos  pais,  as  frustrações  dos  filhos  e  a

influência das novas tecnologias no processo educativo podem ser temáticas a serem

tratadas pois elas permeiam a ansiedade, a depressão e as crises de pânico.

Sabe-se que a educação é um processo bidirecional, no qual as crianças e adolescentes

também  contribuem  ativamente  e  devem  ter  seu  conhecimento  e  suas  habilidades

valorizados, fortalecendo sua autoestima. As escolas têm papel relevante nesse processo

e devem conhecer as singularidades dos jovens, adolescentes e crianças.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

___________________
   Cássio Marins Reis

        Vereador autor

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224